
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

P MONTECCHIARI BENITA P

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 16:00, nella sala delle

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi comunicati nei modi e termini di legge.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti i consiglieri come di

seguito indicati:

OGGETTO:

GRECO ENRICO A MARANO SERENELLA P

GENTILI CRISTINA P

ALIMENTI DANIELE P MARINSALTA ELISA A

MENGHINI ROBERTO P

FABBRIZI FRANCESCA P GAGLIARDI ALESSANDRO A

ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI SOCIALI PER
LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI ATTINENTI AL
CORRISPETTIVO AMBITO SOCIALE N. 18 - DELEGA

Ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    3.

Assume la presidenza il  CRISTINA GENTILI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale

ITALIA PISTELLI.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a

discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

ALIMENTI DANIELE
MENGHINI ROBERTO
MARANO SERENELLA

COPIA DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE

Numero 31 del 29-07-2017

CARDARELLI PAOLA

mailto:comune@bolognola.sinp.net


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:A)

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

MOTIVAZIONE E D ESITO DELL’ISTRUTTORIA:B)

Premesso che:
- la legge quadro 08/11/2000 n. 328 avente ad oggetto il “Sistema integrato dei servizi sociali”
nel descrivere le funzioni amministrative di competenza comunale relative agli interventi sociali,
disponeva che l’esercizio delle corrispondenti funzioni avvenisse a livello di ambito ottimale
come individuato dalla Giunta Regionale con DGR 592 del 19/03/2002;
- a seguito della costituzione degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), istituiti con DGR 592 del
19/03/2002, l’Ente capofila dell’ambito Territoriale Sociale 18 è stato individuato nella Comunità
Montana Ambito 5 “Marca di Camerino”;
- la prima delega dei Comuni per la gestione associata dei servizi sociali all’Ambito Territoriale
Sociale 18 è avvenuta attraverso la sottoscrizione dell’Accordo di Programma per
l’approvazione del Piano di Zona 2003;
- su delega dei Comuni, negli anni passati l’Ente deputato a gestire in forma associata i servizi
sociali, sotto forma di deleghe aventi ad oggetto vari servizi domiciliari, territoriali e diurni rivolti
a minori, disabili, anziani, persone e famiglie con problemi di salute mentale, è stato individuato
nella Comunità Montana di Camerino, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale
18;

Tutto ciò premesso;

Vista la delibera di consiglio comunale n. 9 del 29.04.2014 con la quale è stata da ultimo
prorogata, fino al 31.12.2014, la gestione associata dell’esercizio delle funzioni sociali previste
dalla normativa regionale vigente relativa all’istituzione e al funzionamento degli Ambiti
Territoriali Sociali, delegando la Comunità Montana Ambito 5 “Marca di Camerino”, ente capofila
dell’Ambito Territoriale Sociale 18, a porre in essere tutte le misure atte a garantire l’erogazione
di detti servizi ai cittadini richiedenti assistenza e sostegno;

Preso atto che il comune di Bolognola non ha aderito alla costituenda “Unione Montana Marca
di Camerino” che sostituisce ad ogni effetto di legge e a titolo universale la soppressa Comunità
Montana Ambito 5 “Marca di Camerino”;

Vista la necessità di garantire comunque l’erogazione dei servizi sociali ai cittadini bisognosi che
ne facciano richiesta;

Preso atto altresì che questo Comune non ha tra il personale interno figure professionali idonee
a svolgere questo tipo di interventi (assistenti sociali, psicologi ecc.) ed inoltre non ha personale
a sufficienza neppure a garantire l’ordinaria attività amministrativa correlata ad una puntuale
erogazione dei servizi sociali a favore degli utenti aventi diritto;

Vista la nota inviata dall’Unione Montana Marca di Camerino prot. n. 1778 del 26/06/2017  con
la quale il Comitato dei sindaci nella seduta del 21/06/2017 ed in attuazione dell’art. 6 commi 3 e
4 della LR 32/2014 sollecita  l’adozione dell’atto di delega per la gestione associata dei servizi
sociali per il triennio 2016/2018 pena la sospensione dei servizi agli utenti;



Considerata quindi la necessità e l’urgenza di garantire la continuità in materia di prestazione
dei servizi sociali all’interno del territorio di questo Comune ricadente nell’Ambito Sociale XVIII di
riferimento, atteso che tali servizi si concretizzano nell’aiuto e nel sostegno a soggetti bisognosi
o disagiati, e pertanto la perdita di continuità delle prestazioni porterebbe senza dubbio a
conseguenze gravi, se non irreparabili, per il percorso di sostegno a tali soggetti, e di
conseguenza a danni incalcolabili per la comunità;

Vista la legge regionale n. 32 del 1.12.2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a
tutela della persona e della famiglia” con la quale di fatto viene mantenuto attivo il ruolo dei
comuni titolari delle funzioni e dei compiti concernenti l’attuazione degli interventi, dei servizi e
delle prestazioni sociali a livello locale;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL
267/2000;

PROPONE

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente delibera;
2) Di delegare all’Ambito Sociale XVIII di Camerino, per le motivazioni di cui in premessa, la
gestione dei servizi sociali previsti dalla normativa regionale vigente relativa all’istituzione e al
funzionamento degli Ambiti Territoriali Sociali, a tutto il 31/12/2018, e comunque fino a nuovo
atto, così come di seguito elencati:
a) Servizio assistenza domiciliare e trasporto anziani e diversamente abili;
b) Servizio assistenza educativa domiciliare e territoriale minori, diversamente abili, servizio
recupero scolastico;
c) Centro di aggregazione estivo marino e centro di aggregazione estivo montano;
d) Assistenza scolastica diversamente abili e assistenza alla comunicazione;
e) Cser diurno diversamente abili Millecolori e gestione;
f) Ufficio di ATS (coordinamento e staff dell’ambito sociale),ufficio di promozione sociale e
servizio sociale professionale;
g) Servizi di sollievo a pazienti psichiatrici e alle loro famiglie;
h) Reperibilità e pronta accoglienza minori fuori dalla famiglia;
i) Appoggio e affido familiare;
j) Servizio trasporto sociale anziani;
k) Fondo ex onmi e minori riconosciuti da un solo genitore;
l) Progetti l.r. 28/08 in materia penitenziaria;
m) Piano povertà,
n) Progetto malati di Alzheimer tempo alle famiglie;

3) di delegare, altresì, all’Ambito Territoriale Sociale 18, la gestione dei progetti specifici correlati
ai servizi sociali che verranno individuati durante il corso dell’anno dal Comitato dei Sindaci in
sede di predisposizione e approvazione del piano attuativo annuale di ATS, durante il suddetto
periodo salvo proroga;

4) di demandare al Responsabile del servizio ogni atto conseguente in ordine alla concreta
attuazione del presente dispositivo, ivi compreso l’eventuale trasferimento all’ATS 18, delle
necessarie risorse per la gestione dei relativi servizi sociali, in base a quanto verrà stabilito dal
Comitato dei Sindaci di ATS in sede di approvazione del piano attuativo annuale dei servizi
sociali e dei successivi interventi di settore approvati dallo stesso organismo;



5) di dare atto che, con tale provvedimento, è garantita la continuità delle prestazioni in atto
inerenti i servizi sociali e poste in essere all’interno dell’Ambito Territoriale sociale XVIII di
Camerino in cui ricade il territorio del Comune di Bolognola;

6) di trasmettere il presente atto all’Ambito Sociale XVIII di Camerino.

7) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.
lgs. N. 267/2000.



Oggetto: ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI SOCIALI PER LA
GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI ATTINENTI AL CORRISPETTIVO AMBITO
SOCIALE N. 18 - DELEGA

PARERE DI regolarità tecnica
(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Bolognola: 28-07-2017 Il Responsabile del Servizio interessato
F.to  GENTILI CRISTINA

===================================================================
PARERE DI Regolarita' contabile

(Art. 49 comma 1 del T. U. n. 267  del 18.08.2000)

In ordine alla Regolarita' contabile, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Bolognola: 28-07-2017 Il Responsabile del Servizio interessato
F.to  GENTILI CRISTINA



VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno “ESERCIZIO IN
FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI SOCIALI PER LA GESTIONE DEI SERVIZI
SOCIALI ATTINENTI AL CORRISPETTIVO AMBITO SOCIALE N. 18 - DELEGA” illustrando
il documento istruttorio sopra riportato.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri, pone in
votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata di mano in forma
palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato:

Presenti: n    7   - Favorevoli: n. 7   - Astenuti n. 0  -  Contrari n. 0

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Visto il sopra riportato documento istruttorio;

- Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

- Visto il parere di regolarità tecnica reso dal  Responsabile dei Servizi  Amministrativi – contabili e/o  dal
Responsabile dei Servizi Tecnici

- Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del servizio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;-

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge;-

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,-
del Tuel n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura a sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  CRISTINA GENTILI F.to  ITALIA PISTELLI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Bolognola: 05-08-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

    ITALIA PISTELLI

La presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo comune (art.32, c.1, L.18/2009) dal

05-08-2017  al 20-08-2017.

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. Lgs.

267/2000).

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Bolognola: 05-08-2017

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.to  ITALIA PISTELLI


